

**अनुदान संख्या 101 - लोक निर्माण कार्य**  
**GRANT No. 101-PUBLIC WORKS**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित-	Charged-	1,00,00	63,91	-36,09
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-	688,40,00	682,48,60	-5,91,40
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			9,75,64
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
प्रभारित-	Charged-	1,00,00	75,37	-24,63
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			20,00
स्वीकृत-	Voted-	240,49,00	208,87,91	-31,61,09
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			22,07,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, 30.00 लाख रु. का विनियोग मुख्य शीर्ष "2059" - "लोक निर्माण कार्य" के अंतर्गत एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

1. In the charged portion of the revenue section of the grant, appropriation of Rs.30.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "2059" - "Public Works".

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, अभ्यर्पित राशि (975.64 लाख रु.) कुल बचत (591.40 लाख रु.) से अधिक हो गई।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the amount surrendered (Rs.975.64 lakhs) exceeded the overall savings (Rs.591.40 lakhs).

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	68840.00			
पु.	R.	-975.64			

(I) 10.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "कार्यालय भवन" -

(क) "मशीनरी तथा उपस्कर - नई आपूर्तियां एवं मरम्मत" - 247.04 लाख रु. की बचत (1200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) "पट्टा प्रभार - स्थानीय निकायों आदि को किराया, दरों एवं करों की अदायगी" - 132.08 लाख रु. की बचत (9000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें नई परियोजनाओं को आरंभ न किए जाने के कारण हुई।

(ख) "अन्य भवन - निर्माण - भवन" - 126.71 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अन्य भवनों के निर्माण के लिए स्वीकृति प्राप्त न होने के कारण हुई।

(गा) "सामान्य - निदेशन और प्रशासन" -

(क) "निदेशन" - 146.19 लाख रु. की बचत (4784.61 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) "संरचनात्मक नियोजन" - 231.94 लाख रु. की बचत (3364.36 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(ग) "कार्य निष्पादन" - 1806.34 लाख रु. की बचत (18890.99 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और आश्वासित कैरियर प्रोन्नति स्कीम के अधिकारियों को स्वीकृति प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 96.40 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत थी।

(I) Provision of Rs.10.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) Savings occurred under the following heads:-

(A) "Office Buildings"-

(a) "Machinery and Equipments - New Supplies and Repairs" - saving of 247.04 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1200.00 lakhs); and

(b) "Lease Charges - Payment of Rent, Rates & Taxes to Local bodies etc." - saving of Rs.132.08 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.9000.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-commencement of new projects.

(B) "Other Buildings - Construction - Buildings" - saving of 126.71 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to non-receipt of sanction for construction of Other Buildings.

(C) "General - Direction and Administration"-

(a) "Direction" - saving of Rs.146.19 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4784.61 lakhs); and

(b) "Structural Planning" - saving of Rs.231.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3364.36 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts.

(c) "Execution" - saving of Rs.1806.34 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.18890.99 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-clearance of Assured Career Progression Scheme of the officers.

(III) Under one head saving of Rs.96.40 lakhs occurred constituting 16 percent of the sanctioned provision.

3. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई :-

(का) "कार्यालय भवन - अनुरक्षण और मरम्मत - मरम्मत और अनुरक्षण कार्य" - 788.44 लाख रु. का अधिक व्यय (12936.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ ; और

(खा) "अन्य भवन - अनुरक्षण और मरम्मत - मरम्मत और अनुरक्षण कार्य" - 956.86 लाख रु. का अधिक व्यय (3970.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय कार्य प्रभारित स्टाफ को वेतन की तत्काल अदायगी किए जाने और चालू निर्माण कार्यों को जारी रखने और साथ ही अनुरक्षण कार्यों के लिए कच्चे माल की लागत में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(गा) "उचंत" -

(क) "स्टाक" - 320.62 लाख रु. का अधिक व्यय (10000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्टील और सीमेंट की दरों में अभूतपूर्व वृद्धि होने के कारण हुआ।

(ख) "विविध निर्माण कार्य अग्रिम" - 195.73 लाख रु. का अधिक व्यय (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अदायगी के लिए मध्यस्थ-निर्णय और न्यायालय आदेशों के अधिक दावे प्राप्त होने के कारण हुआ।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. The above savings were partly offset by excess under the following heads:-

(A) "Office Buildings - Maintenance and Repairs - Repair and Maintenance Works"- excess of Rs.788.44 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.12936.00 lakhs); and

(B) "Other Buildings - Maintenance and Repairs- Repair and Maintenance Works"- excess of Rs.956.86 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3970.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to urgent payment of salary to Work Charge staff and carrying on ongoing works and also on account of hike in cost of raw material of maintenance works.

(C) "Suspense" -

(a) "Stock" - excess of Rs.320.62 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.10000.00 lakhs) was due to unprecedented increase in rates of Steel and Cement.

(b) "Misc. Works Advances" - excess of Rs.195.73 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to more claims of arbitration and court orders for payment.

4. In the voted portion of the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works
मू.	O. 18284.00
पु.	R. -2497.00

15787.00 15202.66 -584.34

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4210" चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4210" Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	2420.00		
पु.	R.	500.00		
		2920.00	2768.30	-151.70
मुख्य शीर्ष "4250" अन्य समाज सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4250" Capital Outlay on Other Social Services			
मू.	O.	1303.00		
पु.	R.	-533.00		
		770.00	759.26	-10.74
मुख्य शीर्ष "5052" जहाजरानी पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5052" Capital Outlay on Shipping			
मू.	O.	782.00		
पु.	R.	-192.00		
		590.00	479.96	-110.04
मुख्य शीर्ष "5425" अन्य वैज्ञानिक और पर्यावरणीय अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5425" Capital Outlay on Other Scientific and Environmental Research			
मू.	O.	400.00		
पु.	R.	150.00		
		550.00	579.16	+29.16
मुख्य शीर्ष "5455" मौसम विज्ञान पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5455" Capital Outlay on Meteorology			
मू.	O.	400.00		
पु.	R.	400.00		
		800.00	753.48	-46.52

(I) 20.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "4059" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "कार्यालय भवन - निर्माण - भवन" - 148.37 लाख रु. की बचत (3500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्य की धीमी प्रगति होने और सादगी उपायों के कारण हुई।

(खा) "सामान्य - निर्माण" -

(क) "संचार" - 837.91 लाख रु. की बचत (1027.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ख) "गृह मामले" - 184.31 लाख रु. की बचत (250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ग) "लोक सभा" - 2600.59 लाख रु. की बचत (3400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(घ) "खान" - 101.77 लाख रु. की बचत (490.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ङ) "विदेश मामले" - 164.30 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(च) "आयुर्वेद, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध तथा होम्योपैथी" - 390.88 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(III) मुख्य शीर्ष "4250" - "श्रम - भवन" के अंतर्गत 552.43 लाख रु. की बचत (680.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(IV) मुख्य शीर्ष "5052" - "सामान्य - अन्य व्यय - भवन" के अंतर्गत 302.04 लाख रु. की बचत (782.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त आठ शीर्षों के अंतर्गत बचतें संबद्ध विभाग से प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय की स्वीकृति प्राप्त न होने के कारण हुई।

(I) Provision of Rs.20.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) Under Major Head "4059" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Office Buildings - Construction - Buildings" - saving of Rs.148.37 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3500.00 lakhs) was due to slow progress of work and austerity measures.

(B) "General - Construction" -

(a) "Communications" - saving of Rs.837.91 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1027.00 lakhs);

(b) "Home Affairs" - saving of Rs.184.31 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.250.00 lakhs);

(c) "Lok Sabha" - saving of Rs.2600.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs. 3400.00 lakhs);

(d) "Mines" - saving of Rs. 101.77 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.490.00 lakhs);

(e) "External Affairs" - saving of Rs.164.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs);

(f) "Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homoeopathy" - saving of Rs.390.88 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.800.00 lakhs);

(III) Under Major Head "4250" - "Labour-Buildings" - saving of Rs.552.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.680.00 lakhs); and

(IV) Under Major Head "5052" - "General-Other Expenditure-Buildings" - saving of Rs.302.04 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.782.00 lakhs).

Savings under the above eight heads were due to non-receipt of administrative approval and expenditure sanction from the client department.

(V) एक शीर्ष के अंतर्गत 71.80 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 19 प्रतिशत थी।

5. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) मुख्य शीर्ष "4059" -

(का) "सामान्य - निर्माण" -

(क) "भारत का उच्चतम न्यायालय" - 199.78 लाख रु. का अधिक व्यय (100.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत के उच्चतम न्यायालय के अधीन निर्माण कार्य की तत्काल अदायगी किए जाने के कारण हुआ जिसके लिए संबद्ध विभाग द्वारा प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय की स्वीकृति जारी कर दी गई थी।

(ख) "लेखा परीक्षा" - 193.45 लाख रु. का अधिक व्यय (1200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(ग) "वित्त (राजस्व)" - 357.10 लाख रु. का अधिक व्यय (5645.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय जारी निर्माण कार्यों की अच्छी प्रगति होने के कारण हुआ।

(घ) "कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन" - 596.28 लाख रु. का अधिक व्यय (1200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन के अधीन संघ लोक सेवा आयोग को निर्माण कार्य की तत्काल अदायगी किए जाने के कारण हुआ जिसके लिए संबद्ध विभाग द्वारा प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय की स्वीकृति जारी कर दी गई थी।

(II) मुख्य शीर्ष "4210" - "शहरी स्वास्थ्य सेवाएं - केंद्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना - भवन" - 348.30 लाख रु. का अधिक व्यय (2420.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(III) मुख्य शीर्ष "5425" - "भारतीय सर्वेक्षण - भवन" - 179.16 लाख रु. का अधिक व्यय (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(V) Under one head saving of Rs.71.80 lakhs occurred constituting 19 percent of the sanctioned provision.

5. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head "4059" -

(A) "General - Construction" -

(a) "Supreme Court of India"- excess of Rs.199.78 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.100.00 lakhs) was due to urgent payment of works under Supreme Court of India for which administrative approval and expenditure sanction had been issued by the client department.

(b) "Audit"- excess of Rs.193.45 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1200.00 lakhs); and

(c) "Finance (Revenue)" - excess of Rs.357.10 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5645.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to good progress of on going works.

(d) "Personnel Public Grievances and Pension"- excess of Rs.596.28 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1200.00 lakhs) was due to urgent payment of works of Union Public Service Commission Building under Personnel, Public Grievances and Pensions for which administrative approval and expenditure sanction has been issued by the client department.

(II) Major Head "4210" - "Urban Health Services - Central Govt. Health Scheme-Buildings" - excess of Rs.348.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2420.00 lakhs);

(III) Major Head "5425" - "Survey of India - Buildings" - excess of Rs.179.16 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs); and

(IV) मुख्य शीर्ष "5455" - "वेधशालाएं और मौसम केंद्र-भवन" - 353.48 लाख रु. का अधिक व्यय (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय जारी निर्माण कार्यों के लिए अधिक निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(IV) Major Head "5455" – "Observatories and Weather Stations -Buildings" – excess of Rs.353.48 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs).

Excess under the above three heads was due to requirement of more funds for ongoing works.

---